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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena jagnjadi i ovaca 

Niža otkupna  cena tovne junadi  
u klanicama južno-banatskog regiona  

U klanicama južno-banatskog regiona 
evidentiran je blagi pad otkupne cene tovne 
junadi težine preko 480 kilograma i 
dominirala je cena od 205 din/kg. 

Viša je bila dominantna cena teladi SM 
rase na stočnoj pijaci u Kraljevu iako je u 
ponudi bilo preko 250 grla. U klanicama 
raškog regiona nije bilo značajnjijih promena 
u obimu ponude, otkupa i cena goveda u od-
nosu na prethodni period. 

Nešto bolja ponuda teladi bila je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom protekle 
nedelje, a cene su  uglavnom zadržale 
prošlonedeljni nivo. Mogla su se kupiti tovna 
junad do 300 kilograma SM rase, a cena se 
kretala od 230 do 240 din/kg. Bilo je u 
ponudi i tovne junadi preko 480 kilograma 
težine, a prodaja se odvijala po ceni od 200 
do 220 din/kg. Izostala je prodaja priplodnih 
junica i krava kao i prethodne sedmice. U 
klanicama na području Beograda zabeležen 
je blagi rast otkupne cene tovnih bikova tele-
sne mase preko 480 kilograma  HF rase. 

Na stočnoj pijaci u Čačku protekle 
nedelje mogle su se pazariti krave za klanje 
SM rase, a dominirala je cena od 150 din/kg. 
Klaničari sa područja moravičko-zlatiborskog 

regiona otkupljivali su telad telesne mase do 
160 kilograma po ceni od 270 do 300 din/kg 
u zavisnosti od pola grla. Otkupna cena 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma iznosila je 260 din/kg.  

Što se goveda tiče, u Kragujevcu na 
stočnoj pijaci tokom treće nedelje marta  
mogle su se pazariti priplodne krave po ceni 
od 120.000 dinara po grlu. 

Na stočnoj pijaci u Loznici izostala je 
prodaja goveda, dok je u klanicama mačvan-
sko-podrinjskog regiona ponuda teladi i ut-
ovljene junadi bila slaba do prosečna. 
Otkupne cene bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

U Požarevcu je na stočnoj pijci za-
beležen blagi pad cene krava za klanje SM 
rase i dominirao je iznos od 130 din/kg. 
Klanice sa područja braničevskog regiona 
otkupljivali su goveda po cenama koje su 
važile i prethodne sedmice. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pirota telad su bila jeftinija u odnosu na pre-
thodni period na stočnoj pijaci u Pirotu i u 
klanicama na području pirotskog regiona.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-12 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Rast cena prasadi i pad  cena  tovnih svinja  
na pojedinim pijacama i u klanicama  

 Nastavljen je trend slabe ponude 
jagnjadi, šilježadi i ostalih kategorija 
ovaca na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
tokom treće nedelje marta. Promena cene 
evidentirana je samo kod ovaca za klanje, 
a bile su jeftinije u proseku za 10 din/kg u 
odnosu na prethodnu nedelju. Jaradi i 
koza nije bilo u prodaji kao ni protekle 
nedelje. 

U klanicama na području pčinjskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi tokom protekle sedmice. 

Pad cene jagnjadi i šilježadi, a  rast 
cene jaradi karakteristika je treće nedelje 
marta na stočnoj pijaci u Smederevu. 

Na stočnoj pijaci u Čačku bila su 

jeftinija jagnjad u odnosu na prethodni 
period, dok su prodajne cene ostalih 
kategorija ovaca ostala nepromenjene. 

Niža je bila prodajna cena jagnjadi i 
na stočnoj pijaci u Loznici tokom protekle 
sedmice. Prodajne cene jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza bile su 
nepromenjene. 

Za razliku od Čačka i Loznice na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu zabeležen 
je rast domininantnih cena jagnjadi i 
ovnova za priplod u odnosu na prethodni 
period. 

Post koji je u toku  i loši vremenski 
uslovi tokom protekle  nedelje  uticali su 
na slabiju ponudu svinja na stočnoj pijaci 
u Požarevcu, što je  dovelo  do porasta 
dominantne cena prasadi. Klanice sa 
područja braničevskog regiona otkupljivale 
su jedino prasad, a cene su ostale 
nepromenjene. 

Zbog većeg interesovanja kupaca za 
kupovinu prasadi radi daljeg tova do 
naredne zime i slabe ponude došlo je do 
rasta cena ove kategorije svinja u odnosu 
na prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Grla do 15 kilograma mogla 
su se pazariti po ceni od 240 do 250 din/
kg, dok su za grla preko 25 kilograma 
težine kupci trebali da odvoje od 230 do 
240 din/kg. Malo je bila bolja ponuda 
tovnih svinja u odnosu na prethodni 
period, a dominirala je cena od 160 din/
kg , kako kod grla od 80 do 120 
kilograma, tako i kod grla preko 120 
kilograma telesne mase. Izostala je 

prodaja krmača za klanje. 
Rast dominantne cene prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma 
zabeležen je protekle sedmice i na stočnoj 
pijaci u Loznici. U klanicama mačvansko-
podrinjskog regiona bila je viša otkupna 
cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma i dominirao je iznos od 165 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
protekle su nedelje bile jeftinije krmače za 
klanje i tovne svinje težine od 80 do 120 
kilograma. U klanicama podunavskog 
regiona evidentiran je blagi pad otkupne 
cene tovljenika telesne mase od 80 do 
120 kilograma. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona su po višim cenama u odnosu na 
prethodnu sedmicu otkupljivali obe 
kategorije tovnih svinja, tako da je otkup 
vršen po cenama od 170 do 180 din/kg u 
zavisnosti od kategorije i kvaliteta grla.  

Pad cena jagnjadi i ovaca tokom protekle sedmice 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  14.-20.3.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 111,61 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.7 ~ ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 ~ ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 ~ ~ 1 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 ~ ~ 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3.2 2.3 2.6 ~ ~ 3 2.8

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 110 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ ~ ~ 1100 1100

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 ~ ~ 1020 923

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Čačka bilo 
je jeftinije lucerkino seno u balama  tokom 
protekle nedelje. U maloprodajnim 
objektima na području Čačka došlo je do 
rasta cene suncokretove sačme. Na pijaci 
u Čačku bio je skuplji stočni ječam u 
odnosu na prethodi period. 

Na gazdinstvima u okolini Kragujevca 
evidentiran je pad cene kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog u rinfuzu. 
Što se pijace u Kragujevcu tiče situacija se 
nije značajnije menjala u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Na pijaci u Kraljevu evidentiran je pad 
cene kukuruza, okrunjenog, prirodno 

sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma. 

Na gazdinstvima u okolini Požarevca 
došlo je do rasta cene baliranog lucerkinog 
sena u poređenju sa prethodnom 
nedeljom. 

U maloprodajnim objektima u 
Beogradu i na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
protekle nedelje nije bilo značajnijih 
promena u pogledu obima ponude, tražnje 
i cena žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane.  

Setva šećerne repe, koja će početi čim se njive prosuše, praktično će označiti pun zamah 
prolećnih radova, a za ovu sedmicu najavljen je i početak isplate državnih subvencija za 
poljoprivredu. Za biljnu proizvodnju, bez obzira o kojoj kulturi je reč, dobijaće se 6.000 
dinara po hektaru, a sa 6.000 dinara biće regresirano dizel gorivo, što je ukupno, 
preračunato u valutu spram koje sve merimo, oko 110 evra. U Hrvatskoj su subvencije 
znatno veće i nisu iste za sve useve, čime se proizvodnja usmerava. “Nekakvih 130 evra 
je državna subvencija za hektar pšenice. Za šećernu repu se dobije otprilike 350 evra po 
hektaru. Recimo, u Slavoniji se ne može dobiti podsticaj za masline, a u Dalmaciji za 
pšenicu, znači tačno je određeno gde se za koju kulturu odobrava državna dotacija”, 
kaže urednik osiječkih časopisa “Agrotehnika” i “Uljarice”, Damir Rukovanjski. Bez 
sistemskog stimulisanja proizvodnji koje daju najbolje rezultate u pojedinim rejonima, ali 
i zbog nedovoljnih ulaganja, u prinosima uglavnom zaostajemo za Evropom. Za 
prošlogoišnji podbačaj u rodu kukuruza, opravdanje može da bude suša, ali to nije 
usamljen primer, upozorava savetnik predsednika Privredne komore Srbije, Vojislav 
Stanković. “Slična je situacija i sa pšenicom. Oko četiri tone zrna nam je prosek, dok 
genetski potencijal omogućava osam i devet tona po hektaru”. Međutim, nije to jedini 
razlog što nam je hrana skupa, kaže Stanković. “Imamo izuzetno skupu maloprodaju, sa 
visokim maržama i PDV-om, koji je za većinu prehrambenih proizvoda dostigao 20 
procenata”, upozorava Stanković. Predsednik Društva agrarnih ekonomista Srbije, 
Miladin Ševarlić, pak, smatra da su kod nas cene samo relativno visoke, jer su nam plate 
izuzetno niske, pa troškovi hrane u kućnom budžetu učestvuju sa više od 40 odsto. 
(RTV) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cena kukuruza i pšenice 
- Rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 
   

Nakon značajnog otvaranja tržišta pšenice registrovanog prethodne nedelje, u 
nedelji za nama beležimo ponovo skroman promet preko „Produktne berze“. Istrgovano 
je svega 651 tona robe, što je četiri puta manje nego prethodne nedelje, dok je 
vrednosni obim prometa od 20.528.400,00 dinara, manji u odnosu na prethodni period 
za tri i po puta. Kada se uzme u obzir da se ostalim proizvodima sa berziinog listinga 
trgovalo u već ustaljenim količinskim okvirima, onda se kao razlog ovako drastičnog 
pada prometa nameće zaključak o zastoju na tržištu pšenice. 

 
Bez obzira na nešto skromniji promet na tržištu hlebnog žita od 325 tona, ipak je 

registrovan cenovni pomak i to ponovo naviše. Naime, pomenuta količina realizovana je 
po ponderisanoj ceni od 25,17 din/kg sa PDV-om (23,31 din/kg, bez PDV-a), što je za 
3,60 % više nego prethodne nedelje. I upravo se u novom cenovnom rastu pšenice 
pronalazi uzrok zastoja u prometu ovim artiklom. Prodavci su osetili uzlazni cenovni 
trend i nudili su pšenicu i po znatno višim cenama od registrovanih (i do 24,00 din/kg, 
bez PDV-a), ali kupci za sada nisu spremni da plate toliko. U narednom periodu 
verovatno će doći do poklapanja tržišnih interesa prodavaca i kupaca, odnosno do 
balansiranja tasova ponude i tražnje, ali je neizvesno na kom cenovnom nivou će se to 
desiti. 

 
Na tržištu kukuruza ponovo skroman promet od svega 125 tona, uz konstataciju o 

daljem cenovnom rastu ove kulture. Ovonedeljna cena od 22,25 din/kg, sa PDV-om 
(20,60 din/kg, bez PDV-a), za blizu 1 % je viša, u odnosu na prethodnu nedelju. S 
obzirom da drugu nedelju za redom kukuruz beleži blagi cenovni oporavak, može se 
konsatatovati da je njegova tržišna agonija manifestovana kroz višenedeljno konstantno 
obaranje tržišne vrednosti, zaustavljena. 

 
Tržište soja-kompleksa, tokom ove nedelje zabeležilo je veoma interesantna 

cenovna dešavanja. Dok je na tržištu sojine sačme, kao rezultat povećanja ponude iz 
uvoza, došlo do pada cene na nivo od 67,20 din/kg, sa PDV-om (56,00 din/kg, bez PDV-
a), dotle je soja u zrnu doživela cenovnu renesansu, rastom tržišne cene na nivo od 
64,46 din/kg, sa PDV-om (59,69 din/kg, bez PDV-a). Time sada ponovo imamo, može se 
reći zdravu tržišnu situaciju, koja predstavlja pravilo u svim agrarno razvijenim 
zemljama, a to je činjenica da je soja u zrnu uvek skuplja od sojine sačme. 

 
Protekle nedelje na „Produktnoj berzi“ najintenzivnije je trgovano suncokretovom 

sačmom. Uzrok je dobra ponuda kako domaće „tridesettrojke“, tako i uvozne 
suncokretove sačme sa nešto većim sadžajem proteina. Cena je bila prilično ujednačena i 
kretala se oko nivoa nedeljnog pondera od 34,82 din/kg, sa PDV-om (29,02 din/kg, bez 
PDV-a), što je za minimalnih 0,41% niže nego prethodne nedelje. 
 
____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
 

 
Rast cena pšenice, kukuruza i soje, uslovio je, drugu nedelju za redom, rast 

indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj agregatni pokazatelj cena primarnih poljoprivrednih 
proizvoda, na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 237,52 poena, što je za čak 5,31 
indeksnih poena više nego prošlog petka.   

 
 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 625 22,14-22,68 125 22,14-22,68 

Pšenica, rod 2012. 1.125 24,30-25,38 325 24,84-25,38 

Soja, rod 2012. 132 63,72-64,80 32 63,72-64,80 

Sojina sačma, min. 44% 50 67,20 50 67,20 

Suncokretova sačma, min. 
33% proteina 

119 34,80-34,92 119 34,80-34,92 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Cena majskog fjučersa na pšenicu je u Čikagu u poslednjih nedelju dana zabeležila rast, što se javilo 
kao posledica povećane potrošnje u ishrani stoke i rasta izvoza iz SAD. Do rasta je došlo i na tržištu kukuruza 
gde su na cenu povoljno uticala kretanja na promptnom tržištu, kao i pad zaliha, rast potražnje i vremenski 
uslovi koji bi mogli da odlože setvu. Fjučers na kukuruz je poskupeo za 4,95%.  

Usled špekulacija da bi potražnja za američkom sojom mogla da poraste zbog lučkih problema koji 
usporavaju transport u Brazilu, na Čikaškoj berzi su robe iz soja kompleksa poskupele. Zrno soje je skuplje za 
2,33%, a sojina za 1,10%. 

Kukuruz i pšenica sa majskom isporukom su u Parizu poskupeli za 2,9% odnosno 3%, dok je u Budimpešti 
zabeležen pad cena. Kukuruz sa majskom isporukom je jeftiniji za 0,9%, a pšenica za 2,07%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 265.66 $/t 261.84 $/t 263.29 $/t 270.44 $/t 267.72 $/t 

Kukuruz 282.27 $/t 283.45 $/t 286.76 $/t 288.34 $/t 288.57 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 13 523.98 $/t 517.88 $/t 516.85 $/t 521.62 $/t 532.43 $/t 

Sojina sačma maj. 13 418.80 $/t 413.30 $/t 411.60 $/t 413.80 $/t 422.90 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 213.22 EUR/t (futures maj 13) 195.31 EUR/t (futures maj 13) 

EURONEXT PARIZ 241.50 EUR/t (futures maj 13) 230.50 EUR/t (futures jun 13) 


